S. V. Christus una Persona est, & Filius unicus Patri Eterni, ac Beata Maria Virginis.

D Uplicem Christi nativitatem agnoscimus, & confitemur, unam ex Deo Patre ante omnia secula, alteram in carne, & secundam in mortali corporali.

Hanc Churhil pro electis suis Partem rogantis sententiam praeclare s. Aug. explicat lib. 4. de Trin. c. 9. ubi observat, Ipsilon non dixisse, *Ego & ipsi unus; quoniam per id quod Ecclesia caput est, & corpus eius Ecclesia, possit dicere, Ego, & ipsi, non unum, sed unus, quia caput, & corpus unus est Christus;* sed Divinitatem suam con substantiam Patri ostendentes, (propter quod & alio loco dicit, *Ego, & Pater unus sumus,*) in suo genere, hoc est in ipsius natura consubstantialis parilitate, sicut est eius unus, sed in ipsis non posse, dissociari ab invicem per diuersas voluntates, & cupiditates, & immunitatis petulantias; unde mundanus per Mediatorum, ut sint in illo unus; non tantum per eamdem naturam, quia omnes ex hominibus mortalius aquales Angelis sunt, sed etiam per eamdem in eamdem beatitudinem conformatim concordissima voluntatem, in unum spiritum quodammodo igne carnis constatam. Ad hoc enim valet, quod ait; Ut sine unum, sciat & non unus sumus; rati ex Maria Virgina in plenitudine temporis; adeoque & dux natura, divinam, & humana; Christiflumen Filius unicus Patris: eundemque Filium unicum Virginis Matris. Una enim persona est, in qua divina, & humana natura convenient. Qui enim verus est Deus, idem verus est homo. Agit usque forma cum alterius communione, quod proprium est, Verbo felices operante, quod Verbi est, & carne exequente, quod carnis est. Unum horum coruscans miraculis, aliud succumbit iniurie. Et si cui Verbum ab equalitate Paterna gloria non recedit, ita caro naturam nobri generis non relinquit. Unum enim idemque est vera Dei Filius, & vera humani Filius; (inquit s. Leo,) Idem est in forma Dei, qui formam suscepit s. L., servi. Idem est incorporatus manens, & corpus aliquam. Pla. Idem in sua virtute inviolabilis, & in nostra infirmitate passibilis. Idem a paterno non divisus throno, & ab impiis crucifixus in ligno. Ideo super celorum altitudinem, nem victor mortis ascensio, & usque ad consummationem novi seculi universam Ecclesiam non velinquentes. Nam

**Job. 1.** Verbum caro factum est, & habitavit in nobis: & Christus vocatus est Filius Dei, ut Angelus praenuntiavat, & cum baptizatus in Jordane est a Joanne, audita est vox Patris dicens, Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi: Et Iudeus Dominum gloriam crucifixum: & qui descendit in nos, est qui aseparat super omnem calorem, ut implaret omnia. Denique Script. S. paulus Iesum Christum tamquam unum, & eundem adjungunt, & annumerant Patri: Unus Deus Pater, ex quo omnia, (inquit Apolitus) & nos in illum: & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, &c. Non igitur secundum gratiam dumtaxat, vel secundum Epheſi. 4: dum operationem, vel secundum dignitatem, vel aequalitatem, aut horum, vel secundum autoritatem, aut relationem, aut affectionem, seu virtutem, aut bonam voluntatem, Deus homini in Christo copulatus est, & confederatus. Non morali dumtaxat conformatio una persona est: qualis est amicorum unius, qualis est sponsi, & sponsae conficiatio, qualis est filiorum ad Deum adhaerentes: ratione cuius Qui adhaeret Deo, unus spiritus est, qualis est auctoritatis, & potestatis divinae ad miracula sciendi communicatione quodam conatur; propter quam Moyſes Deus Pharaonis confirmationem dicitur: sed unione physica, hypothatica, personis, natura divinis, & humana in Christo unita sunt, & adhaerit. Verbum caro factum est, non carnis hospes: Deus homo factus, non hominis habitor; non meri hominis sanguine redemptus sumus, quod redemptione nostra impo praetulimus extitimus; sed homines Dei, qui dedit semper redempcionem pro nobis. Viventes non sufficiens Christi causa, si exteriora dumtaxat concubino, seu materiali foderi conficiatis illi suffici Deitas, non medullitus, & subtilitatis infesta Verbi vita. Due igitur naturae, divina, & humana, circa confusionem, conversionem, & divisionem scilicet intime permeantes, una sunt in uno Filio Salvatore nostro. F. C. at loquuntur Conc. Chalcedon. Actione 5: Et quodammodo enim ex animis nationalium, & corporis mutua coexistens una hominis persona concessit: ita ex intima immixtione, & perversione irruptione naturae in Christo, sive ex eo, quod natura humana divina conferta sit, ab illicite a nobilitori, & potentiori sufficiunt, una est persona Christi. Unde in Symbolo, quod S. Athanasius nomine inscripsit Ecclesiæ, dicitur: *Sicut anima rationalis, & caro unus est hominis, ita Deus, & homo unus est Christus.* Et S. Aug. Epist. 11. 13. alias ad Paulinum, cap. 3: Personam Christi mixtum esse Dei, & homini afferit, sicut hominis persona mixtura est animæ, & corporis: neque tamen hic mixtio nomen intelligendum secundum confutendum corporum, & modo quo duo liquores interpenetrantur, ut neuter leviter integratim suam, sed eo modo, quo lux incorrupta permiscetur aeri. *Natura* enim divinam, & humana ita permaneant, ut integræ, incorruptæ, indivisibiles permaneant, ex iisque facta una persona Christi, sicut ex anima, & corpore fit una persona hominis. Verbum, inquit, in principio, per quod facta sunt temporis tempus, eligit, quod subspexit carnem, non temporis cœlitum, ut vertoretur in carnem. Homo quippe Deo acescens, non Deus a se recessit. Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant, quomodo Deus homini permisit sibi, ut una ferae Persona Christi, cum hoc semel fieri oportuerit: quasi rationem ipsi reddit de re, quod quidam sit, quomodo misericordia anima corpori, ut una persona fiat hominis. Nam scilicet in unitate persona, anima unitus corpori, ut homo sit: ita in unitate persona Deus unitus homini, ut Christus sit. Ita illa ergo persona mixtura est animæ, & corporis: in hac Persona mixtura est Dei, & hominis: sed tamen recedat auditor a consuetudine corporum, quia solent duo liquores ita commisceri, ut neuter servet integratim suam: quoniamque & in ipsis corporibus aeri lux incorrupta miscetur. Ergo persona hominis mixtura est animæ, & corporis: persona autem Christi mixtura est Dei, & hominis. Cum igitur Verbum Dei permiscitur est anima habent corpus, & simili & anima inseposit, & corpus. Illud quidam sit ad procreandos homines: hoc semel factum est ad libernarios homines. Non ita canem assumpta est a Verbo divino humana natura, ut prius creata postmodum allumetur, sed ut ipsa assumptione creatur.

Unicam esse Christi Jesu Personam in duabus naturis subtiliter Ephesina Synodus Generalis sub Cœlest. I. Pontifice Maximo congregata definit, damnae Neforis Epist. Constantiopolitanæ Hæreti, duas in Christo hypothales, sive personas assertit. Iustus Fidei Catholice dogma confirmans, dicit eloquenter Incarnationis formula, quæ si testis quedam fidei a Patribus ultraputz. Prima his verbis exprimitur. *Iota est natura Dei Verbi incarnationis.* Hac enim Propositione significatur, in Christo unicam esse personam, scilicet Verbum divinum, sive Filium Dei: naturas vero duas, scilicet naturam divinam, que Verbo, sive Filio cum Patri, & Sp. Sancto communis est, ac in tribus illis adorantis Personis omnino edem: & naturam humanam, seu naturam carnis ultraputz. Illud enim S. Joannis oracula, Et Verbum caro factum est naturam integrum hominis ultraputz a Verbo divino significat, figurata locutione in Scripturis non infrequenter, Non Alex. Theol. Tom. I.

**Job. 2.** quando-  
carnation  
formula  
Patribus  
ultraputz

**Luc. 1.**

**Inc. 3.**

**Cor. 2.** Cor.  
S. Cyril.  
Synod.  
Collat.  
Cass. 4.

**Exod. 7.**

**S. Cyr. D.** Quod us  
fi Christi

**Quoq; sea  
persona  
Christi  
mixtus  
Dei,  
&  
muni;**

**Ad**

**Ephesi. 4:** dum operationem, vel secundum dignitatem, vel aequalitatem, aut horum, vel secundum autoritatem, aut relationem, aut affectionem, seu virtutem, aut bonam voluntatem, Deus homini in Christo copulatus est, & confederatus. Non morali dumtaxat conformatio una persona est: qualis est amicorum unius, qualis est sponsi, & sponsae conficiatio, qualis est filiorum ad Deum adhaerentes: ratione cuius Qui adhaeret Deo, unus spiritus est, qualis est auctoritatis, & potestatis divinae ad miracula sciendi communicatione quodam conatur; propter quam Moyſes Deus Pharaonis confirmationem dicitur: sed unione physica, hypothatica, personis, natura divinis, & humana in Christo unita sunt, & adhaerit. Verbum caro factum est, non carnis hospes: Deus homo factus, non hominis habitor; non meri hominis sanguine redemptus sumus, quod redemptione nostra impo praetulimus extitimus; sed homines Dei, qui dedit semper redempcionem pro nobis. Viventes non sufficiens Christi causa, si exteriora dumtaxat concubino, seu materiali foderi conficiatis illi suffici Deitas, non medullitus, & subtilitatis infesta Verbi vita. Due igitur naturae, divina, & humana, circa confusionem, conversionem, & divisionem scilicet intime permeantes, una sunt in uno Filio Salvatore nostro. F. C. at loquuntur Conc. Chalcedon. Actione 5: Et quodammodo enim ex animis nationalium, & corporis mutua coexistens una hominis persona concessit: ita ex intima immixtione, & perversione irruptione naturae in Christo, sive ex eo, quod natura humana divina conferta sit, ab illicite a nobilitori, & potentiori sufficiunt, una est persona Christi. Unde in Symbolo, quod S. Athanasius nomine inscripsit Ecclesiæ, dicitur: *Sicut anima rationalis, & caro unus est hominis, ita Deus, & homo unus est Christus.* Et S. Aug. Epist. 11. 13. alias ad Paulinum, cap. 3: Personam Christi mixtum esse Dei, & homini afferit, sicut hominis persona mixtura est animæ, & corporis: neque tamen hic mixtio nomen intelligendum secundum confutendum corporum, & modo quo duo liquores interpenetrantur, ut neuter leviter integratim suam, sed eo modo, quo lux incorrupta permiscetur aeri. *Natura* enim divinam, & humana ita permaneant, ut integræ, incorruptæ, indivisibiles permaneant, ex iisque facta una persona Christi, sicut ex anima, & corpore fit una persona hominis. Verbum, inquit, in principio, per quod facta sunt temporis tempus, eligit, quod subspexit carnem, non temporis cœlitum, ut vertoretur in carnem. Homo quippe Deo acescens, non Deus a se recessit. Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant, quomodo Deus homini permisit sibi, ut una ferae Persona Christi, cum hoc semel fieri oportuerit: quasi rationem ipsi reddit de re, quod quidam sit, quomodo misericordia anima corpori, ut una persona fiat hominis. Nam scilicet in unitate persona, anima unitus corpori, ut homo sit: ita in unitate persona Deus unitus homini, ut Christus sit. Ita illa ergo persona mixtura est animæ, & corporis: persona autem Christi mixtura est Dei, & hominis. Cum igitur Verbum Dei permiscitur est anima habent corpus, & simili & anima inseposit, & corpus. Illud quidam sit ad procreandos homines: hoc semel factum est ad libernarios homines. Non ita canem assumpta est a Verbo divino humana natura, ut prius creata postmodum allumetur, sed ut ipsa assumptione creatur.

Unicam esse Christi Jesu Personam in duabus naturis subtiliter Ephesina Synodus Generalis sub Cœlest. I. Pontifice Maximo congregata definit, damnae Neforis Epist. Constantiopolitanæ Hæreti, duas in Christo hypothales, sive personas assertit. Iustus Fidei Catholice dogma confirmans, dicit eloquenter Incarnationis formula, quæ si testis quedam fidei a Patribus ultraputz. Prima his verbis exprimitur. *Iota est natura Dei Verbi incarnationis.* Hac enim Propositione significatur, in Christo unicam esse personam, scilicet Verbum divinum, sive Filium Dei: naturas vero duas, scilicet naturam divinam, que Verbo, sive Filio cum Patri, & Sp. Sancto communis est, ac in tribus illis adorantis Personis omnino edem: & naturam humanam, seu naturam carnis ultraputz. Illud enim S. Joannis oracula, Et Verbum caro factum est naturam integrum hominis ultraputz a Verbo divino significat, figurata locutione in Scripturis non infrequenter,

quis pars pro toto sumitur, ut Gen. 6. *Omnis caro corrumperet viam suam, id est: omni homo.* Psalm. 77. 39. *Et recordarunt eis, quia caro fuat.* Psal. 144. Laudationem Domini loqueretur omni, & benedictionem omni domini sancto ejus: Luc. 3. *Et videlicet omni caro salutare Dei.* Rom. 3. *Quia ex operibus legis nos iustificabatur omnis caro, id est, omni homo.* 1. Cor. 1. *Inferna mundi electi deus, &c. Ut non gloriaret omnis caro in conspicuus ejus.* Hoc igitur sententia, *Verbum caro factum est,* non hoc significat, quod in carnem sit Dei natura mutata, sed quod a Verbo in unitatem personæ sit caro sufficiens; in cuius utique nomine homo totus accipitur: inquit S. Leo Ser. 26. h. 7. *In Nat. Domini.* Verum autem ea nem facitus potius quam hominem, collecto scripit S. Joannes figurae Sp. Sancto, ut Filius Dei humiliacionem summan, five examinationem luculentiam exprimeret, quod in firmitate nostræ naturæ assumptus. Hanc porto eloquentiam Incarnationis formulam, *Una Verbi natura incarnationis,* usurpat S. Cyrilus Alexander Epist. ad Sæcum, in Lib. Ad Regias, & ad Anathemafratum 8. contra Orientales, & S. Athanasi auctoritate confirmat: Petrus Diaconus Lib. De incarnatione, & gratia, cap. 2. Gelasius Lib. De dubiis Naturis, Ephremius Patriarcha Antiochenus, & Eusebius Episcopus Alexandrinus in Bibliotheca Photi, Cod. 39. & 230.

Altero loquendu formula, ab Ecclesia conferatas, que in Christo unicam esse verbi personam in duabus naturis subtiliter confirmat, haec est, *Christus est unus de Trinitate crucifixus est carne.* Quia quidem proportionem approbat S. Proculus Epist. ad Armenos, & Fulgent. Lib. De Incarn. & Gratia, cap. 10. Quinta Synodus Can. 10. Joannis 16. Pontificis Max. Epist. 3. ad Senatores. *Faustus Hermianensis* Lib. 1. cap. 3. *Fernandus Cartaginensis* Ecclesiæ Diaconus in Epist. ad Anatolium S. R. E. Diaconum. *Salvo igitur proprietate utriusque naturæ,* & in unam coenire personam, *incepta est a Majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab eternitate mortalitas,* non quod nostri remedii congruat, *unus, arque inde Dei, humanumque Mediator, & mori ex uno, & resurgere posset ex altero;* (inquit S. Leo Ser. 1. in Nativ. Christi).

De unitate Personæ Christi plura legi possunt in Differentiatione nostræ 3. in Historiam Ecclesiasticam Sec. 5. De duabus vero Naturis videri potest Differt. 4.

**§. VI. Christus Homo non est Filius adoptivus Dei, sed naturalis.**

**E** Adem, qui credimus, fidem Christum esse Filium Dei unicum, pariter credendum est Filium adoptivum Dei non esse, sed naturalem. Adoptio namque extranea personæ electio, liberata assumptio est ad hereditatem. At Christus homo non est persona extranea, sed verus, proprie Christi Filius, natura & aeternæ generatione, non voluntate, & electione, secunda persona SS. Trinitatis. Unicus porro esse Dei Filium verum, & proprium in utraque natura subtiliter, Scr. S. probant oracula. Luc. 1. *Hic erit magnus, & Filius Alijus vocabitur...* Ideoque & quod nascitur ex deo Sanctum, vocabitur *Filius Dei.* Non aut Angelus, Adoptivus vocabitur (id est enim) Filius Dei, sed absolute Filius Dei. Jam. 1. *Verbum carofatum est,* & *habuit in nobis.* Et videlicet gloriam ejus quæque Unigeniti Patre. Non scripti, diuorum filiorum, quorum unus genitus sit, alter adoptivus, sed Unigenitus. Item, Deum nemo videt unquam: *Unigenitus Filius, qui est in sanctis Patribus, ita enarratio.* I. 3c. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Qui autem pro salute mundi a Patre datus, Homo Dei Christus Iesus filius 9. hominem, qui fuerat excaus a nativitate, cuique vitam restituat, in Templo sibi obviuus Salvator interrogavit, *Tu credas in Filium Dei?* Et respondente illo: *Qui est deus, Domine, ut credam in eum?* Dixit ei Jesus: *Et vidisti me,* qui loquitor tecum, ipse es. At illi ait: *Credo, Domine, & precor; adorandum.* Quia etiam Pater coelestis semel, iterumque hominem illum, quem coram mortales inuebant, Filium esse suum fuisse certus est, Mat. 3. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mibi complacui.* Et Luc. 9. *Hic est Filius meus dilectus; id est, Interpres S. Leon. Ser. 9. qd. Vnde Homilia de transfiguratione, His est Filius meus, non adoptivus, sed proprius; non aliunde creatus sed ex me genitus; nec de alia natura nisi fatus comparabilis, sed de mea essentia mihi natura aquilis.* Ad huc, S. Petrus interrogauit Christo, quem se crederet, utique cum ipsi ambulet, & pro homine se geraret, ex coelesti Patris infinitu respondet: *Tu es Christus Filius Dei.* Præterea S. Paulus ad Rom. scribens cap. 8. Match. 16. Proprium Dei Filium appellat, qui pro nobis mortis erat, datus est, *Qui proprio, inquit, Filiis suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non estiam eis illo omnia nobis donavit?* Et c. 1. Epiph. ad Hebr. *Filium, quem Deus misit in mundum, per quem novissime locutus est, quem confitimus habendum universorum, cendemus ete proficitur, per quem fecit & qui splendor est gloria.*